

Oświadczenie złożone przez senatora Władysława Ortyła na 79. posiedzeniu Senatu w dniu 16 czerwca 2011 r.

Oświadczenie skierowane do ministra spraw wewnętrznych i administracji Jerzego Millera

Szanowny Panie Ministrze!

Występuję w imieniu pracowników Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Rzeszowie, którzy w związku z planowanym przez rząd włączeniem inspekcji w struktury administracji zespolonej obawiają się niewłaściwych i niekorzystnych dla nich rozwiązań organizacyjnych.

Proponowany podział zadań administracji terenowej, i w konsekwencji podporządkowanie organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej terenowym organom administracji rządowej, może spowodować ograniczenie uprawnień organu założycielskiego stacji sanitarno-epidemiologicznych.

Zdaniem pracowników Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej wypracowane przez kilkadziesiąt lat zasady działania oraz struktura organizacyjna Państwowej Inspekcji Sanitarnej umożliwiły podejmowanie skutecznych działań w zakresie ochrony życia i zdrowia ludzi. W dotychczasowym systemie możliwe jest podejmowanie działań jednocześnie i szybko na terenie całego kraju. Zapewniony jest sprawny przepływ informacji pomiędzy wszystkimi stacjami sanitarnymi oraz systematyczne podnoszenie wiedzy i kwalifikacji przez pracowników działalności podstawowej. Uniezależnienie organizacyjne i finansowe pozwala na podejmowanie decyzji wolnych od nacisków i wpływów środowiskowych. W zaistniałych warunkach gospodarczych i społecznych taka niezależność jest jak najbardziej konieczna.

Pracownicy Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej uważają, iż obecny stan funkcjonowania powinien być utrzymany, gdyż tylko wtedy należycie zostaną spełnione zadania przypisane inspekcji. Skutki wynikające z wprowadzenia planowanej decyzji spowodują trudne do przewidzenia negatywne następstwa w zakresie działań służb sanitarnych, a w konsekwencji w zakresie bezpieczeństwa sanitarnego i zdrowia ludzi.

Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że przyjęcie przedstawionego projektu w dużym stopniu przyczyni się do zahamowania rozwoju Państwowej Inspekcji Sanitarnej, a nawet uniemożliwi realizację określonych działań. Zwracam się do Pana Ministra o ponowne przeanalizowanie złożonej propozycji dotyczącej przeorganizowania Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

Proponowane przez obecny rząd rozwiązania tej kwestii były już wprowadzane kilka lat temu i okazały się błędne. Uważam, że dotychczasowa współpraca organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej z organami władzy terenowej i organami samorządowymi oparta na zapisie w ustawie o Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest dobra i powinna być kontynuowana.

Zmiany w tym zakresie mogą osłabić wypracowane struktury sanitarne. Ponadto przeciwnicy projektu włączenia Państwowej Inspekcji Sanitarnej do struktur terenowej administracji zespolonej argumentują, iż nowelizacja ustawy może zaburzyć spójność polityki finansowej oraz, że istnieje możliwość wystąpienia lokalnych konfliktów interesów, gdyż samorząd powiatowy jest organem założycielskim i finansującym działalność obiektów i zakładów nadzorowanych przez powiatowych inspektorów sanitarnych. Dodam, że w latach 1999–2001 występowały przypadki wywierania nacisku na inspektorów w celu pozytywnego opracowania ocen stanu sanitarno-epidemiologicznego powiatu, z uwzględnieniem ocen obiektów użyteczności publicznej.

Ponadto pracownicy Państwowej Inspekcji Sanitarnej domagają się: powrotu w struktury Ministerstwa Zdrowia; uregulowań prawnych zabezpieczających finansowanie działalności nadzorczo-zapobiegawczej i laboratoryjnej prowadzonej przez stacje sanitarno-epidemiologiczne; zaniechania tworzenia inspekcji przypisujących sobie zadania należące do Państwowej Inspekcji Sanitarnej; podwyżek wynagrodzeń dla pracowników Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

Mając na uwadze przedstawione powyżej informacje, zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o odpowiedź na następujące pytania:

1. Jakie argumenty przemawiają za ponownym włączeniem organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej do struktur terenowej administracji zespolonej?
2. Jak ministerstwo zamierza wyeliminować zagrożenia związane z możliwością wystąpienia lokalnych konfliktów w zakresie interesów zdrowotno-higienicznych i gospodarczo-ekonomicznych?
3. Jak będzie zorganizowany nadzór epidemiologiczny w kontekście powiatów?

4. W związku z planowaną przez rząd reorganizacją Państwowej Inspekcji Sanitarnej proszę o przedstawienie, jak zmieni się stan zatrudnienia oraz poziom wynagrodzenia dotychczasowych poszczególnych pracowników tej instytucji?

Z wyrazami szacunku
Władysław Ortyl